38 *Quæque rates fuerant*] Fuerint legendam cum octo libris: possit et fuerant rescribi. *Heins.* *Quæque rates*] Subandi a superioribus, Quid referam? Scribit Virgil. *Aeneæ naves*, ne a Rutulis incenderentur, in Cybeles gratiam a Jove mutatas fuisse in marinæ Nymphas.

39 *Aversaque diem*] Fabulantur Poëte, Atreum et Thyestem Pelopis ex Hippodamia filios, cum sibi in dissensione nocere non possent, in simulatam gratiam rediisse. Inde captata occasione, cum fratris uxorem Thyestes subagitasset, illi Atreus filios epulandos apposuit: que scelerâ Sol, ne pollueretur, aversus effusisse dicitur. *Mensis*] Euplis. *Furi-ibus*] Furis impulsus Atreus.

40 *Duraque percussam saxa secuta lyram*] Amphion, Jovis et Antiope, sive Mercurii filius, tanta cantus suavitate valuit, ut ad citharam canens, saxa ad struenda Thebarum moenia traxisse a Poëtis dicatur. *Domin.*

ELEGIA XIII.

1 *Cum mihi pomiferis, &c.*] Cum Nasoni e Phaliscorum gente uxor contigisset, illius gratia ad Phaliscos pervenit: ubi sacrorum Junonis ri-

Delph. et Var. Clas.

Ovid.

tum edidit, et simul originem Phaliscorum docet. *Pomiferis*] In Phaliscis enim maxima provenit pomorum copia. *Conjur*] Aut primam aut

9 N

secundam intellige. Treis enim uxores habuit Poëta, quarum duabos repudiatis, cum tertia conjunctissime vixit.

3 Menia] Falerios oppidum Phaliscorum. *Victa, Camille, tibi* M. Furius Camillus, vir summa virtute praeditus, Faleros ad deditioinem coegerit. Vide Flor. i. 12. *Tibi*] A te. *Victa, Camille, tibi*] Falerios intelligit. Excerpta Puteani et Jureti tamen cum octo scriptis culta tibi; ut Veios designet: multi ex scriptis juncta tibi, vel, juncta tuis. Heins.

3 Casta...Junoni] In honorem Junonis, quæ maxime a Phaliscis colebatur.

4 Per celebres ludos indigenamque bovem] Et celebres scripti plerique cum prima editione. Jureti Excerpta, indigenaque Jovi; frustra. Faliscus enim ager victimis paucendis datus. *Heins. Ludos*] Ludi antiquitus dicebantur omnia spectacula publica, quæ in Deorum honorem fiebant.

5 Grande moræ pretium] Voco meritum quatuor codices. Forte, *Grande loco meritum*. Martialis l. viii. Ep. 64. ‘Grande loci meritum testantur et altera dona.’ Sed vulgata scriptura bene se habet. Epistola Didus, ‘Grande moræ pretium tuta futura via est.’ *Heins.*

6 Difficilis via] Phalisci enim montana fere incolunt.

7 Stat vetus] Lacum describit, in quo ara Junoni constituta erat.

8 Aspice] Id est, Si aspexeris, concedes. *Numer inesse loco*] Sic supra: ‘Credibile est, illi numen inesse loco.’ Concedes numinis esse locum] *Numer inesse loco* Excerpta Scaligeri, Puteani, ac Jureti, cum nostrorum multis. Fast. iii. ‘Lucus Aventino suberat niger ilicis umbra, Quo possis viso dicere, Numen inest.’ *Heins.*

10 Ara per antiquas facta, &c.] Antiqui enim non ambitiosi erant, nec in exornandis rebus multum elaborabant.

11 Hic ubi personauit] Personatis sex scripti. Pro *Hic*, *Hac Sarravianus*; tres alii *Hinc*. Lege *Huc*, Heins.

12 It] Procedit. *Velatas*] Velis et vestibus stratas. Dicit enim inferius: ‘Quæ ventura Dea est, juvenes timidiæque pueræ Præbuerant latus veste jacente vias.’

14 Herba Phalica suis] Ex reliquie: ut supra, ‘indigenamque bovem.’ *Dom. Campis herba Phalica suis*] Perinde ac si dicat, Quales peculiarter in agro Phalisco habentur, propter amnum Clitunnum, cuius aqua candidas facit. *Micyll.*

16 Minor victimæ] Quæ dicantur maiores victimæ, quæ minores, ex Livio et alii cognitum est. Hodie licenter confundimus Hostias cum Victimis. Veteres autem victimas eas vocabant, quæ post victoriæ immolabantur: hostias, quin in hostem irent. Quod et Servius notat ad En. i. ‘Multæ tibi ante aras nostra cadet hostia dextra.’

18 Invisa] Ex omnibus brutis solam capellam Juno odit. *Domina Dea*] Junoni: quæ uxor dicitur Jovis, qui omnibus dominatur.

21 Incensitur] Petitur. *Index*] Capella: cuius indicio fugiens Juno in sylvis inventa est.

23 Dea] Junonis simulachrum.

24 Præbuerant latus veste jacente vias] Præverrant optime excerpta Scaligeri, Puteani, ac Jureti; etiam Arondelianus liber pro diversa lectione. Auctor Moreti, ‘Præverrit canda silices gremiumque molaram.’ Unus tamen Mediceus velarunt; unus Vaticanus Præbuerunt: Junianus Prævertunt; alias Vaticanus Straterunt: forte Præsternunt. *Heins.*

26 Awatos] Aureis calceamentis ornatos. *Palla*] Vestis longa.

27 More patrum sanctæ] Grato excerpta Puteani, Scaligeri, ac Jureti. Lege *Graio*: atque ita Arondelianus, et pro diversa lectione Sarravianus et Barberianus: optimus Palatinus

Graecum. Mox dicet, ‘ Argiva est pompe facies.’ Statius Theb. ix. ‘ Militiamque tracem sexum indig-nata frequento, More nihil Graio.’ Heins. *Altis*] Albarum enim vestium usus in sacrificiis.

28 *Tradita sacra*] Sarvianus Con-dita: ut Arte Amatoria, ‘ Condita si nou sunt Veneris mysteria cistis.’ In Fastis tamen, ‘ Ceptaque sunt pure tradita sacra coli.’ Met. l. xi. ‘ cui Thracius Orpheus Orgia tradiderat cum Cecropio Eumolpo.’ Heins. *Tradi-ta*] Sibi imposita. *Vertice*] Capite.

29 *Ore favent populi*] Favet populus unus Politiani et Moreti. Puto *favent populus*. Heins. *Ore favent populi*] Id est, tacent.

31 *Agamemnone caso, Et cælus, &c.*] Halesum alii aurigam, alii filium Aga-memnonis fuisse dicunt. Is, ubi Aga-

memnon uxoris Clytemnestra et Æ-gisti adulteri insidiis interfactus est, aceleris atrocitate permotus, patriam fugiens, in Italianam se contulit: et oppidum, quod non longe a Sabiniis distabat, condidit: quod a suo nomine *Phaleum*, preposito *P.* nominavit: id postea *Phaliscum* appellarunt. *Cæ-so*] Ab Ægisto et Clytemnestra in-terfecto. *Cælus*] Agamemnonis ca-dem.

33 *Terraque marique*] Fretaque scrip-tiplerique, cum prima editione. Heins.

34 *Maria*] Phaleum. *Alta*] Quia in monte posita.

35 *Ille*] Halesus, qui Græcus erat: apud Græcos autem Juno maxime colebatur.

36 *Sive*] Sacra Junonia: per que ipsam Deam intelligit. *Suo populo*] Phaliscis. *Domin.*

ELEGIA XIV.

1 *Cum sis formosa*] Quia difficile est formosam mulierem pudicam esse.

2 *Sed ne sit*] Ne cogar tua fulta deprehendere.

3 *Nostra censura*] Nostrum judi-cium.

4 *Sed tamen ut tentes*] Sed tantum Mentelianus. Excerpta Jureti, *Sed tantum tentes*; recte. Heins.

6 *Solaque*] Famosæ, inquit, et mere-trices illæ tantum appellandæ sunt, que palam peccant: non illæ qua-rum fulta dissimulantur.

7 *Quis furor*] In Artibus, inquit Poëta: ‘ Precipue Cytherea jubet sua sacra taceri.’ In *luce fateri*] Sub luce duo ex melioribus. Heins.

9 *Ignoto*] Ignobili; per quod vitem et diabolarem meretricem ostendit.

10 *Opposta sera*] Apposita Putea-

neus cum Jureti excerptis: vide que supra ad Elegiam 6. hujus libri nota-mus. Lib. ii. Artis, quomodo et illic in membranis: ‘ Atque erit apposita janua firma sera:’ ut et Fastor. l. i.

‘ Et jam contigerant portam. Sa-turnia custos Demserat appoitas in-sidiosa seras.’ Neque aliter apud Festum in *Adserere* antiqui codices:

‘ unde etiam sera appellantur, quia foribus admotæ apponuntur.’ ‘ Ad-dere postibus seram’ noster in Arte dixit: ‘ Et centum duris postibus adde seras.’ Apud Appuleium, ‘ adducta fore pessulus firmatis.’ Heins. *Po-pulum*] Prætereentes. *Summovet*] Re-movet, et arcet. *Ante*] Priusquam corpus suum Qniriti jungat. *Apposita sera*] Ostio pessulum obdit, et fores claudit.

12 *Commissi*] Peccati. *Perages in-*

dicum] Tu ipsa tui peccati eris index.
13 Saltemque imitare pudicas] Saltemque meliores; rectius: imitare etiam Junianus; probe. Tres alii cum Arondeliano *pudicam*; quomodo libri veteres. Arte Amatoria i. ‘imitatae amantum Verba.’ *Heins.*

17 Locus] Lectum dicit.

18 Sit procul inde pudor] *Sit procul Puteaneus:* sic alibi, ‘stat pudor ante genas.’ *Heins.*

19 Hinc] E lecto.

21 Tunicam tibi sit posuisse pudori] Rubori rectius Saravianus: nam ‘pudor’ præcesserat. Vide quæ obser-vavi ad Epist. xx. 202. *Heins.*

25 Nec cerva juventia cessent] De-sint tres libri. *Idem.*

27 Metuientem crimina vultum] Id est, severum, honestum.

28 Opus] Amoris. *Diffliteatur]* Ne-get, celet.

29 Da populo, da verba mihi] Me et populum falle. *Sine]* Permitte. *Ne-scias]* Tui furti ignarus. *Errem]* In dubio sim an peccaveris.

34 Collaque conspicio dentis] Compositi dentis Hafniensis: *conspicuo* Neapolitanus. *Lege conspicui dentis.* *Heins.*

37 Mens abit] *Fugit Saravianus;* ut l. ii. Artis, ‘miseræ mensque colorque fugit;’ ita libri veteres. Epis-tola Deianiræ, ‘Mens fugit admoti-nit; frigusque perambulat artus.’ Barberinianus vero et Arondelianus *Mens hebet:* ut et in Tristibus, ‘Tem-poris aduersi sic mihi sensus hebet;’ Vulgata tamen lectio proba est. Fast. ii. ‘Mens abit et morior, quo-ties pugnantis imago Me subit.’ *Id.*

42 Falsi criminis instar erit] Facti munieris optimus Palatinus: at in Puteaneo, Saraviano, et quinque aliis, falsi munieris. Nil muto; nisi quod scribendum puto, *falsi criminis instar erunt:* nimirum, quæ parabis celare. *Heins.* *Erit]* Scilicet, verum crimen.

44 Probra] Tua flagitia et crimina.

47 Prona tibi] Ordo est: Palma, id est, victoria, est prona tibi vincere cupientem vinci. *Prona]* Facilis. *Cupientem]* Scilicet, me, qui victoriam non quero.

49 Contingat] Liceat tibi. *Supera-re]* Vincere me. *Verbis duobus]* ‘Non feci.’

50 Causa] Causæ honestate. *Ju-dice]* Scilicet, me. *Domin.*

ELEGIA XV.

1 Mater Amorum] Venus.

2 Traditur hac Elegis ultima meta meis] Rectius hic *Elegis* unus Moreti. Scriverianus *his*; alius *hoc.* Pro *meta*, quidam codices, tam scripti quam editi, *charta:* optimus Palatinus *nota:* Mentelianus *cura.* Lipsius Antiquis Lectionibus et ad Symmachum Jure-tus *creta* legendum contendunt. Sed perperam. Scribe minima mutatione, vel invitis membranis, *Raditur hic Elegis ultima meta meis.* Elegos enim tanquam curru vectos designat pas-

sim Noster. Sic Art. Am. i. ‘imparibus vecta Thalia rotis.’ ‘Radere metam’ quid sit, non est ut multis explicem. Nihil aptius aut elegan-tius dici potuit. ‘Terere metam’ id ipsum alibi vocat. Simile mendum ex Propertio snstuli l. ii. El. 1. ‘Hoc si quis vitium poterit mihi demere, solus Tantalea poterit radere poma manu:’ sic enim scribendum censeo: *radere* pro corradere posuit. Noster Metam. l. xiv. ‘Raserat Occidens Tartessia littora Phœbus:’ sic et ibi

opimor esse reponendum. Nam libri vetustiores, Sparserat: vulgati Pre-serat. ‘Radere littora’ Virgilius quoque dixit, etsi alio sensu, ‘Proxi-ma Circææ radontur littora terre.’ Et alibi, ‘Ille inter navemque Gyæ scopulosque sonantes Rasit iter læ-vum interior.’ Val. Flaceus lib. v. ‘alba Carambis Raditur,’ ab Argo videlicet. ‘Ripas radentia’ flumina’ Lucretius similiter dixit. Noster, ‘sicco freta radere passu’ Met. x. Medic. Faciei ‘radenti tubera nitro’ est legendum pro erudenti. Sic ‘ra-dere nomen fastis’ apud Ciceronem pro eradere: ‘radere cultros’ Mar-tial. l. ix. Ep. 72. ‘Delibata semel summos modo purpura cultros Rase-rat:’ sic scribendum puto; quod mollitiem capillorum optime exprimit: vulgo sparserat, et Et libata. ‘Lima radere librum’ Noster Trist. et Martial. x. Ep. 2. ‘Tybris radit arenas’ Fast. i. ‘Aquosus Eurus arva radit imbribus’ Horatio Epop. xvi. Heins. Ultima meta] Id est, ultimus terminus. Ultima] Quia in curuli certamine plures erant metæ. Ulti-ma meta] Quod explicat Virgil. Æn. v. ‘Jamque fere spatio extremo, fesi-sique sub ipsam Finem adventa-bant.’

4 Nec me] Quia juvenis hæc lusi. Dede cuere mea] Tuæ malim cum uno Moreti: nam ‘meis’ sub finem proximi pentametri jam præcesserat. Heins.

5 Si quid id est] Esse ex equestri ordine. A proavis] Modeste se a ge-nere laudat. Ordinis] Equestris.

6 Modo] Nuper. Ad illud refert quod dixit, ‘Vetus ordinis hæres.’ Militia turbine factus eques] Rivalem suum obiter mordet, de quo supra dixit: ‘Ecce recens dives parto per vulnera censu, Præfertur nobis san-guine factus eques.’ Domini. Tur-bine] Pro turbulentia et inquietu-dine: aut certe pro rotatione equo-rum, quos in gyrum circummagere so-

lebant. Quasi dicat: Non bello aut arte aliqua militari equestrem digni-tatem consecutus sum: sed a majori-bus accepi, &c. Micyl. Militia tur-bine factus eques] Quidam fortuæ mu-nere; ut lib. iv. Trist. Elegia ult. Heins.

7 Mantua Virgilii] Quemadmodum Mantua Virgilio, et Verona Catullo alumnis lætatur et illustris est: sic ego, inquit, Pelignam gentem illus-trabo.

9 Quam sua libertas] Quam legen-dum cum quatuor scriptis atque ita Scaliger in ora libri sui emendarat. Mox Martia Roma unus Moreti. Heins. Quam] Scilicet, Pelignam gen-tem: laus enim hac patriæ Nasonis in ipsum quoque redunndat. Honestæ] Honestissima enim arma sunt, quæ pro libertate sumuntur. Coegerat] Impulerat: est enim boni viri, ut non nisi coactus ad arma confugiat. Li-bertas] ‘Virei validis cum viribus’ luctant, Libertatem ut perpetuassint maxime. Enn. Annal. ix. Lucan. vii. ‘hæc libera nasci, Hæc vult turba mori.’ Sic Metius ad suos Albanos: θειόποιοι γάρ εξ θεούποιον έρυμεν. Ha-lic. iii. Έμφυτοι γάρ πάσιν άνθρόποις τῆς θειόποιας τέθοι.

10 Socias manus] Quando omnes fere socii populi Romani defecerunt, et ad arma conversi sunt. Unde maximus terror et solicitude Romanis incessit. Lege Lucium Floram lib. iii. Anzia] Sollicita. Adeo enim consternatos sociali bello Romanos legimus, ut magnos ludos Jovi Opt. Maxim. si Rempubl. in meliorem statum vertisset, voverint.

11 Spectans] Aspiciens. Hosper] Peregrinus. Sulmonis] Quæ est mea patria.

12 Quæ campi] Quæ rectius duo scripti: nam ‘quæ’ sequitur. Heins. Jugera pauca] Parvum suis Sulmo-nis oppidum ostendit.

13 Tantum] Tam magnum. Mos est poëtarum, hujuscemodi laudes si-

bi attribuere. *Ferre*] Proferre, gignere. *Poëtam*] Nasonem.

15 *Culte puer*] Satis superque, inquit, amoribus indulsi: nunc ad majora tendo. Ordo est: O puer culte longo tempore mihi, et parens pueri, vellite signa, &c. *Culte*] Amate. *Puerique parens mihi tempore longo*] *Tempore in omni excerpta Jureti et unus Moreti*. Scriverianus, parens amat hostia cultus. Arondelianus pro diversa lectione amat hostia cultu. Optimus Palatinus, parens Amathusia culta. Scribe, Amathusia culti; ab Amathunte Amathusia, ut a Rhamnunte Rhamnusia, a Selinunte Selinusia: hinc 'creta Selinusia' apud Plinium; sic 'Amathusiacas bidentes' noster dixit Met. x. Amathuntem enim ab Amathusa Cinyræ matre appellatam volunt. Quomodo et apud Catullum lego, 'Nam, mihi quam dederit duplex Amathusia curam, Scitis.' Et in Ciri Virgiliana, 'Nam te jactari, non est Amathusia nostri Tam rufis, ut nullo possim cognoscere signo:' ubi et nostra male legitur. Catulli illa respiciebat, 'non

est Dea nescia nostri, Quæ dulcem curis miscet amaritatem.' 'Non est Amathusia nostri Tam rufis,' pro, nos non simus tam rudes Amathusia aut Veneris. Symmachus l. i. Ep. 8. 'Amathusias renidens.' Sic in iis versibus scribendum esse alibi monimus; non Amathusium, ut nunc legitur. Si quis Amathusia præfracte tuetur, non omnino me oppono: nam et Selinuntii apud Ciceronem occurunt, et Hydruntii apud Plinium: præstat tamen alterum. *Heins.*

16 *Vellite*] Extrahite. *Signa*] Vexilla.

17 *Corniger*] Cornua gerens. Quare cum cornibus fingatur Bacchus, docet Diodorus l. iv. *Increpauit*] Scilicet me, monens ut majora scriberem. *Thyrsos*] Furore.

18 *Pulsanda est magnis area major*] Majora mihi scribenda sunt. *Magnis equis*] Ad carminis qualitatem refert: id est, heroicis carminibus. *Area*] Campus. Hoc ad materiam.

19 *Imbellis*] Qui responunt bellicam et altam materiam. *Gewialis*] A Genio, volutatis Deo.

ARTIS AMATORIÆ LIB. I.

P. OVIDII NASONIS ARTIS AMATORIÆ LIBER PRIMUS] De ARTE AMANDI hactenus inscripti sunt in vulgatis editionibus hi libri: nos veram inscriptionem revocavimus; quam veterissim⁹ Codex Gallicus bibliothecæ Regiae, Francisci Jureti, Josephi Scaligeri, ac Claudi⁹ Puteani excerpta, cum fragmento Oxoniensi Bodleianæ bibliothecæ itidem antiquissimo agnoscuntur. Seneca excerptis Controversiarum III. 7. ‘Iste sensus est ejus, qui hoc saeculum Amatoriis non Artibus tantum, sed sententiis implevit. Ovidius enim in libris Metamorphoseon dicit, ‘Ipse suos artus,’ &c. Aurelius Victor vulgatus, in vita Augusti Cæsaris: ‘Nam et poëtam Ovidium, qui et Naso, pro eo quod tres libellos Artis Amatoriæ conscriperat, exilio damnavit.’ Freculphus VII. 10. Cronicus: ‘Quibus diebus Ovidius poëta in exilio diem obiit, qui ab Augusto sene damnatus fuerat, propter libros Amatoriæ Artis, quos compoñerat.’ Neque alio nomine ab Eutycie Grammatico hi libri citantur, aut a Scholiastis MSS. in Metamorphoseis, ac cætera ejusdem opera; idque passim. Vocat quidem ARTEM AMANDI ipse Ovidius primo hujus operis versu, sed legi carminis id dedit, quæ verum poëmatis hujus titulum non admittebat: unde et errorrem natum existimo. Προταγόρεως ἀκρότητα δραπικὰ laudat Athenæus I. 14. *Heins.*

1 *Si quis in hoc artem, &c.]* Ex Latinorum poëtarum consuetudine proponebit, invocat, et narrat Ovidius. Nam primis duobus versibus amatoriam artem se doctum profitetur; deinde Venerem Amorum matrem invocat: narrat postremo, quomodo invenienda et concilianda sit amica. *In hoc populo]* In Romana civitate. *Artem amandi]* Modum conciliandæ amicæ.

2 *Me legat]* Hoc legat codex Regius et Bodleianus cum duobus aliis; sed nil muto. Tres etiam *doctus eat*, non *erat*; et placet: quo alii alludunt nonnulli, in quibus *erat* vel *erit*. *Heins.*

3 *Arte citæ]* Ut naves et currus gubernantur a perito homine, ita et amor regi debet ab optimo magistro. *Remoque rates veloque reguntur]* Mortentur Regius, Bodleianus, et alii nonnulli cum excerptis Scaligeri et Puteani; placet. Epist. Laodam. ‘Cum venies veloque move remoque carinam.’ Viro clarissimo Jano Vlilio legendum videbatur, *Arte citæ remoque rates veloque reguntur*: nec omniorū, dummodo moverent admittamus. *Heins.*

5 *Curribus Automedon]* Automedon Diorei filius fuit, et Achillis auriga. Unde quum aurigam designant poëtæ, enī *Automedonta* appellant. *Lentis habens]* Flexibilibus, et se implicantibus.

6 *Tiphys in Æmonia]* Tiphys fuit gubernator Argonautarum, qui in ea

expeditione periit. *In Emonia puppe]*
In Argo navi, fabricata in Thessalia.

8 *Tiphys et Automedon, &c.]* Dicar
eas optimus amoris magister, ut Ti-
phys et Automedon habitu sunt opti-
mi gubernatores.

9 *Ille quidem ferus est]* Fateor sa-
vum esse Cupidinem. *Et qui mihi
sepe repugnat]* Repugnet excerpta
Puteani et Scaligeri cum optimo Re-
gio et Bodleiano. Heins.

11 *Phillyrides puerum]* Chiron filius
fuit Saturni ex Phillyra Oceani filia :
cum qua ille in equum conversus,
dum per Thraciam Jovem filium quæ-
rit, consuevit. Hic herbariam dici-
plinam invenit : docuitque Achillem
medicinam et citharœdicam artem,
ut Statius tradit. *Perfecit Achillem]*
Sic a manu prima codex Regius, et
quatuor alii ; quomodo Naugerius
monuit legendum, non præfecit. Sic
Amor. l. ii. ‘ Ponendis in mille mo-
dos perfecta capillis.’ Heins.

12 *Contudit]* Domuit.

13 *Perterruit hostes]* Exterruit libri
meliores constanter. Heins. *Exter-
ruit socios]* Centauros perterrefecit,
quam Pelion habaret.

14 *Amosum senem]* Longævum Chi-
ronem.

15 *Quas Hector sensurus erat]* Hoc
dicit, quoniam Achilles Hectorem
occidit.

17 *Aecidae Chiron preceptor]* Vide
Stat. Achilleid. ‘ nam tunc labor u-
nus Nosse salutiferas dubiis animan-
tibus herbas, Aut monstrare lyra ve-
teres Heroas alumno.’ Ælian. l. ix.
‘ Ομηρος τὸν Ἀχιλλέα πεντηκή τὴν ὄργην
πέντετορα τὴν πρὸς τὸν Ἀγαμέμνονα διὰ
Μουσικῆς, ἡ οὐαδὲ παρὰ τοῦ σοφωτέρου
Χείρωνος. Et Sen. Troad. 830. ‘ hic
recumbens Montis exesi spatiuosus
antro Jam trucis Chiron pneri magis-
ter, Timulas plectro feriente chords,
Tunc quoque ingentes acuebat iras
Bella canendo.’

18 *Uterque puer]* Et Cupido et A-
chilles. *Natus uterque Dea]* Cupido

ex Venere, Achilles ex Thetide.

18 *Sed tamen et tauri cervix]* Tau-
ri et equi exemplo probat, Cupidi-
nem posse gubernari. *Tauri cervix
oneratur aratro]* Tauri curcis onerantur
aratri unus Ambrosianus et unus
Vaticannus. Aratra passim ‘ curva’
nostro aliisque poëtis dicuntur.
Heins.

24 *Ultor ero]* Docendo modum a-
mandi.

25 *Non ego, Phœbe, das]* Non di-
cam, me artem amatioram ab Apol-
line, non ab avium auspiciis, non a
Musis ; sed ab usu, et longa amandi
peritia accepisse.

26 *Aeria voce avis]* Garritu volu-
crum : quem augures maxime obser-
vabant.

27 *Nec mihi sunt vise Clio]* Hesio-
dum dicit : qui cum patris oves pas-
ceret juxta Heliconem, a Musis ad
fontem Hipporenem ductus, poëta
evasit. Clio autem una est ex Mu-
sis : sic appellata propter gloriam,
quæ ex poëtarum landibus oritur.
Clausque sorores] Reliquas Musas in-
tellige. *Clius autem genitivus est
Græcus.* *Clio Clausque sorores]* Clios
que scripti : sic in Priapeis Epigramm.
67. cum in prisca codicibus, ‘ Pen-
elope primam Dido fac prima sequa-
tar,’ exstet, facile apparet *Didus* es-
se reponendum : vulgati *Didonis pri-
ma*, præter usum cultioris ævi.
Heins.

28 *Astra]* Vicus est in Thespiis,
juxta Heliconis partem : quam Dius
et Pycimede Hesiodi parentes inco-
luerunt, relicta patria Cumæ.

29 *Usus opus moret hoc]* Usu et ex-
periencia doctus huc canto.

31 *Este precul vittæ tenues]* Rejicit
Vestales, et matronas castissimas,
quas tenui vitta et instita denotat.
Stola autem matronæ ntebantur ad
imos pedes : quam instita assuta, hoc
est, tenuissima fasciola, ambibat.
Hanc nonnulli limbum appellant.
Vitta vero Vestalium peculiaris erat,

qua capillos ligabant. Magis tamen placet, ut per 'vittas,' puellas virgines, et nondum nuptas intelligas, potius quam Vestales virgines: quae etiam vitta utebantur. Ovid. in Metam. 'Vitta coercedat positos sine lege capillos.'

33 *Venerem tutam*] Ignobiles fœminas, ad quas est aditus tutus: quum e diverso ad nobiles periculis sit. *Concessaque furtæ*] Amores lege permisso, et aditu faciles. *Nos*

Venerem tutam] Libro Tristium secundo, ubi quatuor hi versus repeatuntur, legere est, 'Nil nisi legitimum concessaque furtæ canemus.' Heins.

37 *Placidam exorare pueram*] *Placitam* ex melioribus libris omnino est legendum: et mox, *Tot tibi tamque dabit formosas Roma pueras*, non namque dabit. Epistola Acontii, 'Per gladios alii placitas rapere pueras.' Amor. I. Eleg. 10. 'Non aries placitum munere captat ovem.' Lib. II. El. 4. 'Sive ruda, placita es simplicitate tua.' Art. III. 'Nec Thuscus placitis devehit annis aquis.' Et mox, 'Nos facimus placitæ late præconia formæ'; ut illis locis restitendum. Plura vide Notis ad Epistolam xix. 208. *Idem. Exorare*] Precebus et blanditiis tibi morigeram reddere.

39 *Hic modus*] Hæc mensura. *Nostro currū*] Nostris præceptis. Est enim similitudo ab aurigis sumpta. *Signabitur area*] Describetur spatium operis.

40 *Hæc erit admissa meta*] Currendum erit per hoc spactum. *Admissa rota*] Admoto vel celeri currū. *Meta terenda rota*] Memini illorum Propertii, 'Septima quam metam triverrit arte rota.' Memini et a Nostro I. II. mox dici, 'Interior currū meta terenda meo est.' Libri tamen meliores hoc loco *meta premenda*; nec male: unus Vaticanus cum Ambrosiano, *tenenda*; quomodo Trist. I. IV.

El. 8. 'Nec procul a metis, quæ pene tenere videbar.' Virgiliius I. v. 'Jamque propinquabant scopulo, metamque tenebant.' Paulo post etiam nonnulli codices *meta tenenda*, non *terenda*. Heins.

41 *Dum licet*] Dum nihil tibi obstat: vel dum fas est per statem; nam semem non decet. *Loris solutis*] Amota omni alia cura.

43 *Hæc tibi non veniet tenues*] *Tenues veniel* meliores libri. Heins.

44 *Querenda est*] Non enim dormienti tibi hæc confecturi sunt superi. Nec sine tua opera deducetur tibi amica.

45 *Ubi retia tendat*] Ponat Argentinensis liber; etiam non male: sic et infra 263. libri meliores, 'Hactenus unde legas quod ames, ubi retia ponas.' Virgiliius Georg. I. 'Tunc gruibus pedicas et retia ponere cervis.' Noster quoque Metam. VII. 'positarum lina plagarum.' Et alibi, 'in laqueos, quos posuere, cadent.' Heins.

47 *Qui sustinet hamos*] Periphrasis est piscatoris. *Sustinet hamos*] Continet fragmentum Bodleianum et tres quatuor alii codices. Sic infra, 'pressas continent arte jubas.' Heins.

49 *Longo amore*] Diu duraturo.

51 *Dare velu*] Non est, inquit, longius navigandum, ut pueram invenias: quemadmodum fecit Paris, qui in Græciam navigavit.

52 *Longa terenda via est*] Non etiam peragrandia erit terra, ut fecit Perseus, qui a Polydekte Magnetis filio ad Gorgonas missus, Andromedan invenit in littore, ceto expositam, ut in Metam. docet Ovid.

53 *Andromeden*] *Andromedan* lege, at meliores libri; quod jam modul notis ad Epist. xviii. 149. in cæteris Naugierii conjecturam expressimus. Nam scripti codices cum vulgaris portavit; et *Raptaque sic*. Heins. *Nigris portavit ab Indis*] In Jappe, quæ est in Palæstina, ante diluvium con-

dita, ubi Cepheus regnavit, id factum
fuisse prædicant. *Nigris autem, hoc
est, fuscis, solis ardore.*

57 *Gargara quo^t segetes?* Gargara
sunt in Mysia, quæ est Hellesponti
provincia. Hic autem pro oppido
accipitur, frugum feraci. *Methymna
recemos?* Methymna est urbs Lesbiorum,
in qua vinum optimum nascitur.

59 *Quot certum stellas?* Distichon
hoc non esse Ovidianæ notes conden-
do. Pentameter ex illis Nostri ad-
numbratus est Amor. I. El. 8. ‘Nunc
Mars externis animos exercet in ar-
mis: At Venus Ænæs regnat in urbe
sui.’ In Oxoniensi fragmento lege-
batur, *Mater in Ænæs constitit urbe
sui.* Constitit etiam Regius. *Heins.*

60 *Mater et Ænæs?* Venus, Ænæs
mater, Romæ sedem habet: ex quo
ostendit, lascivas esse Romanas mu-
lieres.

63 *Sive cupis juvenem?* Majorem na-
tu pueriam.

64 *Cogeris voti?* Scripti plerique,
Cogeris et. Puto, *Cogere et.* Come-
linianus codex superiori versu non
male, *juvenes tibi mille patebunt:* pate-
bit tibi aditus ad mille juvenes; dic-
tum Notis ad Amor. II. El. 19. vs. 25.
Heins. *Cogeris voti nescius esse tu?* Ignorabis quænam ex tam multis
puellis eligenda sit.

66 *Crebrius agmen erit?* *Plenius me-
liora exemplaria;* idque constanter.
Heins.

67 *Tu modo Pompeia?* Porticus olim
Romæ erigebantur, ad inambulationes
et umbras. Inter cæteras maximæ
fuit admirationis porticus Corinthia,
ad Circum Flaminium erecta a Cneo
Octavio: ita appellata propter *as*
Corinthium, quod erat in columnis.

68 *Quem sol Herculei?* Qnum Sol
est in Leone. Sol enim 13. Calend.
Aug. in Leonem transitum facit.
Designat *westatem.* *Herculei leonis?*
Nemeum leonem dicit, quem Her-
cules inermis occidit, et inter sidera
collocatus est.

69 *Aut ubi muneribus?* Sunt qui in-
telligant de templo Concordiæ. Mihi
magis placet, intelligas de portico
Octaviae.

70 *Externo marmore?* Peregrino
marmore: quod e Laconia, Phrygia,
Numidia, Paro, Carioto advehabant.

71 *Præcis tabellis?* Antiquorum pic-
torum clarissimis picturis, quæ in
porticibus locabantur.

72 *Livis nomen habet?* Porticus Li-
viae meminit Ovidius in Fastis: ‘Dis-
ce tamen veniens ætas, ubi Livia nunc
est Porticus, immensea tecta fuisse
domus.’ *Domini.* Porticus Livia, tea-
te P. Victore, erat in tertia urbis re-
gione, prope Suburram. *Ciofan.*

73 *Quaque parare necem miseric?* Porticum Apollinis Palatini intelligit.
Nam Augustus templum Apollinis in
parte Palatinæ domus excitavit, cui
addidit porticum cum bibliotheca
Græca Latinaque. In ea erant ima-
gines Danaidum quinquaginta.

74 *Belides?* Danaides. Belus enim
pater fuit Danaï et Ægypti.

75 *Nec te prætereat?* In templis
adulteria exerceri solita, docet Juve-
nalisa. Intelligit autem hic Ovidius
de templo Veneris: quæ ritu Assyrio
Romæ colebatur cum Adonide, maxi-
ma veneratione. Fuit autem Adonis
filius regi Cinyræ, et Myrrha ejus
filia, quem ardenter amavit Ve-
nus: sed ab apro vulneratu interiit,
non sine Deæ luctu maximo. Is
deinde in florem mutatus est, ut do-
cet Ovid. in Metam.

76 *Cultaque Judæo septima sacra
viro?* Syro optime Bodleianum frag-
mentum pro diversa lectione. Nisi
quod *Idumæo* Syro reponi malum;
quod magis poëticum: etsi et *Judæos*
Syris fuisse adscriptos ex Strabone
liquet. Ptolemœus: Παλαιστίνη Ιude-
πας, Ἡρις καὶ Λουδαλα καλέται, θέσις.
Iufra vs. 418. similiter ex Puteaneis
excerptis scribendum, ‘Culta Palæs-
tino septima sacra Syro:’ nam et illic
viro legebatur. In fragmento Bod-

leano tam illic quam hic *Deo*. *Tibullus lib. i.* ‘Alba Palæstino sancta columba Syro’ ubi minime ferendum *suo*; quod Scaligeri codex exhibebat, illo non improbante. Syria enim triplex apud veteres Geographos, Ιωπα Κολην, Φωικην, και Παλαιστην. *Heins. Cultusque Judæo*] Cœrimonias Judæas accipe, ad quas confluabant Romanæ puellæ. Sed eas Tiberius postmodum compescuit. *Septima sacra*] Cœrimonie Judæorum, quæ fiebant septimo quoque die, quem Judæi Sabbatum appellant.

77 Nec fuge Niligena Memphitica tempia juvente] Ad Nilum Io cum non sit genita, perperam Niligena dicatur. Scripti plerique *linigera*; sed *linigera* verum est; quod in optimo Regio, Puteani excerptis, et duobus tribus aliis extat. *Pont. Eleg. i. 1.* ‘Vidi ego linigeræ numen violasse fatentem Isidæ Isiacos ante sedere focos.’ Et *Amor. ii. El. 2.* ‘Nec tu linigeram fieri quid possit ad *Iisin Quæsieris*.’ Quibus locis par modo turbant libri veteres. Linigera quenadmodum Isis, sic ejus quoque sacerdotes linigeri poëtis passim dicunt. *Noster Met. i.* ‘Nunc Dea linigeri colitur celeberrima turba.’ ‘Linigeri calvi’ *Martiali iidem lib. xii. Ep. 29. et Juvenali*, ‘Qui grege linigeri circumdatus et grege calvo.’ *Claudianus*, ‘plurimus infra Linigeri imposito suspirat vecte sacerdos.’ Sed hac de re jam copiose egerunt viri eruditæ. *Heins. Nec fuge linigera*] *Templum Isidæ* dicit: quod fuit proximum ei campo, qui erat conjunctus campo Martio. *Juv.* ‘Isidæ antiquo quæ proximas surgit ovili.’ *Hujus Deæ* sacra celebrabantur quotannis a mulieribus, decem continuis diebus, ut ostendit *Propertius*, ubi *se* penumero scortationes et lenocinia exercebantur. *Memphitica sacra*] *Egyptia*. Memphis enim urbs in antiquis *Egypti* sita fuit. *Juvenal.*

Isidis, quam Juno mutavit in vaccam.

78 Multas illa facit] Multæ illic vitiantur. *Quod fuit ipsa Jovis*] Nam Io, quæ postea Isis dicta fuit, a Jove compressa est.

79 Quis credere posset] Possit meliores. *Heins.*

80 Arguto foro] Frementi litigantium vocibus et convitiis.

81 Subditæ qua Veneris] *Qua*, ubi Appiam aquam dicit: nam Appius Claudius in censura viam munivit, quæ a porta Latina, sive Capena, quam etiam Fontinalem Pompeius appellat, Brundusium usque ducebat. *Facto de marmore*] Nam in foro C. Cæsaris erat Veneris genitricis, quod fecit Archelaus: sed festinatione decidandi reliquit imperfectum.

82 Appias] Ab Appio Censore educta, ubi postea forum Cæsar extruxit. *Expressis*] Ejaculatis, emissis. *Aëra pulsat aquis*] Id est, e fontibus in altum erumpens, aërem ferit.

83 Capitur consultus amore] Amoris vetustiores libri. *Lege Amori*, id est, Cupidini; atque ita fragmentum Bodleianum, cum alio codice quem Andreas Cavalcantes Patricius Florentinus, vir ad comitatem et elegantias factus, mihi dono obtulit. ‘*Consultus*’ pro jurisconsulto: ut *Noster Amorum lib. i. El. 13.* ‘Nec tu consulto, nec tu jucunda diserto es.’ Et mox, ‘*Hæc eadem sponsum consulti ante atria mittit.*’ Horatius, ‘*Eris tu, qui modo miles, Mercator, tu consultus modo,*’ &c. Et ‘*consultor*’ apud eundem, ‘*Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.*’ *Heins. Consultus*] Jurisperitus. *Aliis covit*] Reos defendit.

85 Desunt sua verba] Nescit juris peritus uti apud amicam eloquentia, qua in foro uti solet.

86 Resque novæ] Novæ causæ, non judiciales, sed amoris. *Causaque agenda sua est*] Unus Vatican. et Palatin.

subit. Rottendorphianus *sub est.* Scribe cum Politiani codice, *causaque agenda sui est:* cui ipsius causa, non aliena. *Heins.*

89 *Sed tu præcipue]* Fœminæ ad spectandos ludos ex omni urbis parte in theatrum decurrebant. *Curvis theatris]* Curvum theatrum appellat propter formam hemicycli quam obtinebat.

90 *Voto fertiliora]* In theatro uberior est puellarum copia, quam sprees. *Votis fertiliora tuis]* Voto tuo meliores. *Heins.*

93 *Longum formica per agmen]* Quod ex Æneid. IV. videtur desumtum: ‘It nigrum campis agmen,’ et quæ seqq. Et hoc ex Ennio et Acilio.

95 *Et olentia nactæ Pascua]* Non damno penitus hanc lectionem, quam codices scripti tuentur: minimum tamen abest, quin *Hymettia pascua* reponendum censem. Sic infra pro *Hymettia mella* plurimæ membranæ humentia. Laudatissimum mel Atticum ex Hymetto monte; ut et *Hyblæum* favi Siculi. Noster Met. x. ‘ut Hymettia sole Cera remollescit.’ ‘*Hymettia*’ quoque ‘mella’ habes apud Horatium; et sane frequenter in hisce propriis nominibus peccatur: sic in Tristibus pro ‘Pæstana rosaria’ nunc legitur et amara; ut suo loco dicetur. *Heins.*

96 *Per flores et thyma]* ‘Fervet opus, redolentque thymum fragrantia mella.’

101 *Sollitos]* A Romulo primum in theatro cœpisse lascivam licentiam, ostendit. *Sollitos ludos]* Inquietos, et curarum amoris plenos.

102 *Rapta Sabina]* Noster Fast. III. 187. ‘Jamque loco majus nomen Romanus habebat; Nec conjux illi, nec soer illius erat. Spernabant generos inopes vicinia dives,’ et quæ seqq.

108 *Tunc neque marmoreo]* Vela in

theatris umbram faciebant: quod primus omnium invenit Q. Catulus, quem Capitolinum dedicaret. Mox Cæsar totum forum Romanum intexit. *Pendebant]* Sic et Propert. ‘Nec sinuosa cavo pendebant vela theatro.’ *Marmoreo theatro]* Theatra quondam non ex marmore structa erant; ut postea theatrum Pompeii.

104 *Nec fuerant liquido]* Croco trito, et mero infuso vasi vitro, quod Martial. ‘nimbum’ appellat, spargebantur theatra, populo nimia opulenta luxuriant, ut testis est Plin. *Pulpita rubra croco]* Similiter in Fast. I. 842. ‘Nec fuerant rubri cognita fila croci.’ Vide Ep. xxi. 162.

105 *Ilic, quas tuerant]* Scena prius frondibus e Palatino monte decerpitis ornabatur. At postea Claud. Pulcher scenam varietate colorum adumbravit.

107 *In gradibus de cespite factis]* Hanc Romanorum tunc temporia honestam paupertatem vel continentiam laudat Poëta in Fast. I. 203. ‘Frondibus ornabant, quæ nunc Capitolia gemmis: Pascebatque snas ipse Senator oves. Nec pudor, in stipula placidam cœpisse quietem, Et fœnum capiti supposuisse, fuit.’

108 *Qualibet hirsutæ]* Coronam frondeam gestabant majores in spectandis ludis. Postea tanta inolevit luxuria; ut etiam rosacea cœperint uti. *Hirsutas comes]* Quia Romani antea intonsi fuerunt. Olim tonsores non fuisse, significant antiquorum statuae.

109 *Respiciant]* Lustrant, et inquirunt quam rapiant.

110 *Multa movent]* Cum animo suo taciti cogitant, inque varias partes rapiunt, et volvunt per singula.

111 *Rudem modum]* Rudem modulationem. Rudibus adhuc hujus artis Hetruscis: quia quondam tam inflexo sono, nec multiforatili tibia utebantur. *Tibicines Thaco]* Quia ex He-

truria venerant tibicines: quorum ad sacra tibiae ex buxo siebant, ludicre vero ex loti arbore. Deinde ex ossibus asininiis, postea ex argento.

112 *Lydus aquatam*] *Lydus* Scali-
ger et Politianus; nec aliter pro di-
versa lectione in Moreti libro. *Lydii*
idem qui histriones: de quibus cum
aliis jam abunde ex professo egerint,
quod addam non habeo. Ad rem ta-
men facit Livii locus l. vii. c. 2. ‘La-
diones ex Hetruria acciti, ad tibicinis
modos saltantes hand indecoros mo-
tus more Thasco dabant.’ Optimus
Regius *Lydus* a manu prima, sed
emendatum postea *Lydus*. Heins.
Pulsat pede humum] Saltat. Sic Hor.
Od. i. 87. ‘nunc pede libero pulsanda
tellus.’ De veterum saltatione vide
Athen. l. i. c. 14. 18. et 19. Homer.
Odyss. Θεράποντας Μαρμα-
ρυγάς θηέτω ποδῶν, θαύμαζε δὲ θυμός.
Quod Didym. explicat, illas pedum
micationes vocana τὰς συρτίδους τὸν
ποδῶν καθίσας· et deinde ἀν γὰρ ταῖς
ἄκεις καθίσας ἀπόστριψε τὸν ποδῶν
γύνεια.

113 *In medio plausu*] In media po-
puli plaudentis lætitia.

114 *Rex populo*] Romulus signum
dedit rapendi virginis Sabinas.

115 *Animum clamore fatentes*] Hos-
tili et incondito fremitu, qualem tol-
lere solent qui in hostem procurrunt:
Δορικτον ἀλαλά. Pindar. Nem. iii.
Et Diod. Sicul. xiv. 2. de Persis,
Ἐπεφόνησαν οἱ Πέρσαι διεπουασμένοι κα-
ταπληγτικῶς, καὶ μετὰ βοῆς ἐπιφέρε-
νοι.

116 *Ut fugiunt aquilas*] Idem in
Metam. ‘Sic aquilam penna fugiunt
trepidante columbae.’ *Ut fugiunt col-
umbas*] Similiter de accipitre. Horat.
Od. i. 37. ‘Remis adiungens, accipi-
ter velut Molleis columbas, aut lepo-
rem citus Venator, in campis nivalis
Æmoniæ.’ Ideoque et Homero Iliad.
O. vocatur, ἡρῷ φανερόνος.

118 *Utque fugit visos*] *Ut fugit visos*
Regius et Bodleianus: in quinque

aliis, *Ut fugit invisos*: sed nulla opus
mutatione. Pont. ii. El. 7. ‘Sæpe
canem longe visum fugit agna, lu-
pumque Credit: et ipsa suam nescia
vit opem.’ Heins. *Agna novella*
Tenera: recens a matre. Sic Cicer.
‘novellæ arbores.’ ‘Præda novella,’
Art. iii. 560. Quo vulgo utuntur pro
commentariis et actis.

119 *Sine lege*] Sine ordine.

121 *Nam timor unus erat*] Omnes
pariter timebant. *Facies non una ti-
moris*] Quia aliæ aliam timoris faci-
em ostendebant. Quædam enim mor-
tem, alia captivitatem, et alia id
genus supplicia timebant.

122 *Pars laniæ*] *Lanius* Vaticanus
unus cum codice Patriitii Junii; et
tum *sedent lege*. Heins.

124 *Hæc fugit, illa manet*] *Hæc ma-
net, illa fugit* scripti fere omnes. *Idem*.

125 *Genialis præda*] Generandis li-
berata parata.

126 *Ipsæ decere pudor*] Vetustiores
timor. Heins.

127 *Si qua repugnabat nimium, comi-
temque negabat*] Repugnarat et nega-
rat melioris notæ libri: sed comitem
negarat non placet, ut se subintelliga-
tur. Nimirum hinc loco accidit, quod
aliis multis, ut repetitio ejusdem vo-
cis neglecta a supinis librariis cau-
sam errori dederit. Lege, *Si qua re-
pugnarát nimium, nimiumque negarát*.
Plures hujusmodi errores detinximus
a librariis commissos Notis ad Epist.
vi. 29. *Idem*.

129 *Atque ita, Quid teneros*] *Livius*
quoque docet, Romanos precibus, quæ
maxime ad muliebre ingenium effica-
ces sunt, Sabinas raptas conciliasse.

133 *Solemnia theatra*] In quibus so-
lennes ludi exhibentur.

134 *Insidiosa manent*] Ex eo tem-
pore quo raptæ sunt Sabinæ, semper
in theatris paratæ fuerant pueris ab
amantibus insidiæ.

135 *Nec te nobilium*] Sunt qui hoc
ad equiria tantum referendum pu-
tent: quæ siebant quinto Idus Apri-

les, in Circo maximo, inter Palatinum et Aventinum. Magis placet intellegas de ludiis omnibus qui fiebant in Circo. Inter quos etiam Megalesiaci, qui in honorem magna matris celebrabantur, magna hominum frequen-

tia, vel simile quid.

145 *Cujus equi venient]* Docet juvenes studiis puellarum obsequi debere, favendo ei quem ipsa laudarit, ex illis quatuor fictionibus Circensium ludorum, a panni coloribus denominatis.

147 *At quam pompa frequens]* Qualis sit haec pompa in ludiis Megalesiacis, docet in Fast. *At cum pompa frequens, &c.]* De ea pompa intellige quæ ipsum certamen præbat, in qua Deorum imagines per circum et circa metam gestabantur. *Micyl. Pompa frequens certantibus ibit ephesis]* Cælestibus eburnis Jureti liber et fragmentum Oxoniense: quomodo et Comeolini codex pro diversa lectione; optime. Vide de hac Deorum pompa per Circum ferri solita ipsum Ovidium copiose agentem Amor. lib. III. El. 2. quibus totus hic locus mire illustratur. *Heins.*

148 *Proximus a domina]* Ad dominam multi ex scriptis. Forte, *Proximus at dominam:* ut apud Ciceronem lib. I. Ep. 9. ad Atticum, ‘Proximus Pompeium sedebam.’ *Heins.*

140 *Quam potes]* Scripti majori ex parte qua: sed nihil mutandum. Vid. lib. III. 263. *Idem.*

141 *Et bene quod cogit si nolit linea jungi]* Si nolis recte castigatores libri. Amor. lib. III. El. 2. ‘Quid frustra refugis? cogit nos linea jungi. Hæc ex lege loci commoda Circus habet.’ Hinc apparet infra vs. 497. scribendum esse, *Nec sine te curvo sedeat spatiova theatro:* idque cum melioribus libris. *Idem.* *Et bene te cogit]* Sedendi ordo et locus jungit te puellæ, etiam si id ipsa nollet. *Mer.* *Et bene te cogit, si nolit, linea jungi]* Per lineam funiculum, aut simile aliquid intelligo, quo sedilia in circo distincta fuere. *Micyl.*

142 *Qua tibi tangenda est]* Quod Regius et unus Palatinus, ut referantur hæc ad τὸν *Et bene.* Oxoniensis *Quid:* primus Vaticanus *Quo;* proxime verum. *Heins.*

144 *Et moveant primos]* Primus sermo sit cum puella, quisnam sit futurus victor in ludiis, ex omnium sen-

148 *Tu Veneri dominae]* In pompa Megalesiaca non modo ipsam Cybelem deferebant in circum, sed alia quoque simulacra: id quod etiam in pompa Cereris fieri solitum testatur Ovid. in Fast. Amantes autem Veneri potissimum assurgebant.

153 *Pallia si terræ]* Pallium supra tunicam gestabatur a viris et mulieribus. *Terra nimium demissa]* Terra dimissa Regius et Oxoniensis cum aliis nonnullis monui Amor. III. El. 2. vs. 25. *Heins.*

154 *In munda sedulus effer humo]* Immunda humo bene libri veteres: nonnulli aufer. *Idem.* *Effer humo]* Id est, amoveas e loco immundo.

155 *Protinus officii pretium]* Officio Regius, Oxoniensis, et unus ex meis, quo vir optimus Angelus Aprosius Intimelius me donavit. *Heins.*

159 *Parva leve capiunt animos]* Parvis hujusmodi officiis conciliantur puellæ.

160 *Pulvinum facili]* Pulvinar multi ex scriptis; sed male. Pulvinaria enim proprie in sacris locum habent. Epistola Herus, ‘Collaque pulvine

nostra ferenda dedi.' *Heins.* *Paleium facili apponuisse manu]* Huc non incommode videtur referri posse illud *Plant.* in *Sticho.* 1. 2. 25. 'Pi. asside hic, Pater. An. Non sedeo istic: vos sedete: ego sedero in subcellio. Pi. Mane pulvinum. An. bene procuras mihi: satis sic fultum est mihi.'

161 *Profruit et tenues ventos movisse fabello]* *Tenui ventos, scripti plerique Regius tamen et Oxoniensis, tenui vento movisse tabellam;* optime. Intimelii codex *ventos morisse fabella:* in uno Vaticano, *tenui fabella;* quod maxime placet; neque aliter Arondelianus. In Farnesiano *scabellum:* duo alii *fagecio.* Amorum lib. III. El. 2.

'Vis tamen interea tennes arcessere ventos, Quos faciat nostra mota tabella manu.' Ita et illo loco vetustiores libri, ut *Salmasius* in suis quoque invenerat; ut testatur ad *Palium Tertulliani.* Apud *Propertium* lib. IV. El. 9. Hercules de se, 'Mollis et hirsutum cepit mihi fascia pectus, Et manibus duris apta fabella fuit: ita seribo; vulgo inepte legitur *opta puella fui.* Noster *Fast.* II. de *Omphale* eadem, 'Aurea pellebant rapidos umbracula soles, Quae tamen Herculem sustinuere manus.' *Flabellum Latine dici haud ignoro, cum Terentius ac *Martialis* ea voce sint usi, sed primam ejus vocis syllabam non posse corripi habeo persuasum.* Producunt certe *Propertius*, et *Martialis.* Fiebant autem fabella ex tabulis tenuioribus, unde et *tabella dictæ.* Puto pari modo corrigendum esse carmen de *Mensibus*, quod in *Catalectis Pithecanis extat,* 'Augustum penitus torret Phaethontius ardor: Quem recreant fessum, gillo, fabilla, melo.' Ita enim legitur posterior versus in codice longe vetustissimo, quem Petrus *Scrivenerius* mihi aliquando utendum dedit. Nec in diversum abit alter, qui penes multæ eruditionis virum Isaacum *Vossium* extat; in quo *gillo, faula.* Eliæ Vi-

neti codex *gillo, saula.* Scripserat auctor, nisi fallor, *gillo, tabella:* unde *tavella* et mox *faula, saula, faula factum.* Nisi *fabella* ab eo relictum fuisse credimus, non habita metri ratione. Eesse enim carmen posteriorum temporum vox *gello* abunde evincit, cum *gellonem* *Isidorus* in *Glossis baccalem* interpretetur, vas nempe vitreum: de quo videndus *Scaliger* ad illa *Propertii* l. IV. 'Vitrique vestiva suppellex:' nam quod idem *facilla pro fabella agnoscit* in illo carmine, non persuadet, nec probo: aliter tamen *gillonem seu gellonem* interpretantur *Glossæ optimæ* *Mss.* in quibus, *Aquale, gello, ποδόκιλον.* *Heins.*

164 *Sparsaque sollicito]* Ludos gladiatoriis intelligit, de quibus multa *Juvenalis.* Exhibebantur autem in foro arena constrato: unde arena pro loco accipitur, ubi munus gladiatoriū um exhibebatur. *Tristem* autem arenam appellat, propter gladiatorum vulnera.

166 *Vulnera habet]* Vulneratur a Cupidine. *Vulnus habet]* Proprie de gladiatoriis: quorum si quis vulneraretur, spectatores clamabant, 'habet,' i. e. ictus est, percussus est. Sic *Virgil.* XII. 'Desuper altus equo graviter ferit, atque ita fatur: Hoc habet: haec melior magnis data victima divis.' Quo etiam referunt illud *Terent.* 'certe captus est: habet.' Et *Plaut.* *Mostell.* III. 2. 26. 'Hoc habet: repperi, qui senem dicerem: ubi *Donatus:* 'Vox propria in gladiatores vulneratos, aut irretitos: vel insultantis adversarii: vel vulgi acclamantis.' Et in *Rudente,* IV. 4. 99. 'Hoc habet, solutum est:' ubi *Taubm.* 'tralatatio more exultantium exclamat statim a solutione.'

168 *Posito pignore]* Amantes in spectaculis spacione facta anulos deponebant, quinque alii alium victorem fore affirmarent.

169 *Sancius ingenuus]* Amator senat, se esse a Cupidine vulneratum.

170 *Et pars spectati vulneris ipse
exit] Regius et Oxoniensis cum Ex-
cerptis Scaligeri ac Puteani, spectati
muneris; egregie, ut jam monui ad
Claudianum, in Rufin. II. 396. intelli-
git enim munus gladiatorium. Sic
'spectare munus' Martiali, 'Specta-
bat modo solus inter omnes Nigris
munus Horatius lacernis.' Cur au-
tem munera dicta causam adfert Ser-
vius *Aen.* III. 'Apud veteres etiam
homines interficiebantur; sed mortuo
Junio Bruto cum multe gentes ad
eius funus captivos misissent, nepos
illus eos, qui missi erant, inter se
compositus, et sic pugnavorunt: et
quod muneri missi erant, inde munus
appellatum.' Quanquam munus vo-
catum, quicquid spectaculi aut in
theatris aut in circis exhiberetur.
'Circi munus' dixit noster Fast. v.
*Heins.**

171 *Quid modo, quum bello?] Augustus
Cæsar præter cæteros ludos, quo-
rum assiduitate, varietate, et magni-
ficentia omnes antecessit, dedit etiam
prælium navale circa Tiberim, cava-
to solo, in quo postea fuit Cæsarum
nemus: quibus diebus custodes in
urbe dispositi, ne raritate remanen-
tium grassatoribus obnoxia esset.*

172 *Persidas induxit Cecropiasque ra-
tes] Cecropiasque lege cum prima
editione et multis scriptis. Schedæ
Oxonienses Cecropetasque: sic 'Dar-
danides rates' ex veteri libro, et 'Ar-
golidæ pupæ' Remediis Amoris: et
'Parætonides rates' lib. III. infra: et
'Dardanides pinus' lib. I. Fast. et
'Hæmonides aquæ' ex veteri libro
Fast. II. 'Bistonides aquæ' Trist. I.
El. 9. itidem ex veteri codice: 'Pe-
gasides undæ' Trist. III. El. 7. quod
male mutant libri veteres. Plura a
me hujus generis observata ad Epist.
IX. 78. *Heins.* *Persidas induxit]* Clas-
sem designat, quam M. Antonius (ut
docet Plutarch.) partim orientalibus
copiis, partim viatoribus, agasonibus,
messoribus, adolescentulis per to-*

tam Græciam a magistris captis, col-
legerat, et contra Augustum duxi-
rat: quæ deinde apud Actium de-
victa, et Romam adducta, in nauma-
chia Cæsaris pulcherrimum prebuit
spectaculum. *Persidas ergo, Orientis
populos accipe. Induxit]* Invexit in
cavatum circa Tiberim solum ut pug-
narent. *Cecropidas] Athenienses, qui
Antonianas partes secuti sunt.*

173 *Ab utroque mari] Ab orientali
et occidentali plaga.*

177 *Ecce parat Cæsar] Augustus,
finito Hispano bello, in Syriam ad
componendum Orientis statum venit;
metumque Phrahati injectit, ne bel-
lum Parthis inferret. Itaque tota
Parthia captivi ex Crassiano sive
Antonii exercitu recollecti, signaque
cum his militaria Augusto remissa.
Mer. Domito, quod defuit, &c.] De
Caio magis quam de Tiberio intelli-
gendum hoc loco et sequentibus vide-
tur: propterea quod Tiberius, Lucio
et Caio jam mortuis, in Cæsarum fa-
miliam adoptatus demum fuit: ut
per id tempus, quando ipse in Arme-
niam profectus est, id quod longe
ante mortem C. et Lucii factum est,
Cæsar dici nondum potuerit. Deinde,
quod et puerum vocat: quo nomine
immerito, ut puto, Tiberius vocare-
tur, qui jam plusquam viginti ætatis
annos impleverat, cum expeditio Sy-
riaca susciperetur.*

179 *Crassi gaudete] M. Crassum
patrem, et Pnblium filium, spectatæ
virtutis adolescentem designat, quos
Parthi trucidarunt.*

180 *Signaque] Signa a Parthis bis
sunt adempta Romanis: primo Cras-
so devicto, deinde etiam M. Antonio.*

181 *Primisque ducem proficitur in
armis] Armis sex libri: sic Met. VIII.
'et primis etiamnum Nestor in ar-
mis:' ut quidem illic complures mem-
brana ex melioribus. Intelligenda
autem haec de Caio Cæsare Agrippæ
filio, qui ab Augusto adoptatus expe-
ditionem Parthicam suscepit. Rem*

narrant Dio et Paterculus. Adi Notas Met. viii. 813. Heins.

183 *Parcere natales*] Puerilis ætatis immaturam virtutem divinitati Cæsarum ascribit. Timidi] Pavidi et timentes, ne quid adversi accidat Caio contra Parthos eunti, propter ætatem. *Natales Deorum*] Dies quibus nati sunt Dii, seu pars partus Deorum.

187 *Tirynthius*] Hercules, a Tirynthe oppido, hanc longe a Mycenis, appellatus: ex quo pulsus Amphitryon, ejus pater conventitus, Thebas concessit.

189 *Nunc quoque qui puer es*] Bacchus Bœotias Thebas patriam habuit. Puer orbem peragravit, Miltas domuit nationes. Primus omnium triumphavit, vectus Indico elephanto.

191 *Auspiciis animisque patris*] Ita castigatiores libri: ante perperam annis in utroque versu legebatur. Heins. *Auspiciis annisque patris*] Auspiciis et annis Augusti patria per adoptionem; quasi dicat, Multum tibi puer conferent auspicia et anni Augusti. Tiberius, sive Caius, dicitur arma movere auspiciis Augusti: quoniam ei Cesar bellum gerendum mandarat. Romæ enim consuetudo erat, ut nihil domi forisque gereretur, nisi captatis ansipicia. Captabant autem auspicio duobus modis, aut volatu aut garritu avium: quarum quædam oscines, quædam præpetes dicebantur.

193 *Tale rudimentum*] Tale initium, sub tanto nomine Cæs. Augusti patris.

195 *Quum tibi sint fratres*] Vel M. Agrippam et Lucium innuit, quos lassos dicit propter jus accipiendo rectores. Vel si ad Tiberium referas, Caium et Lucum intelligit, quos ex Julia nepotes Augustus adoptavit: quibus intra triennium defunctis, adaptat ab Augusto Tiberius simul cum fratre M. Agrippa, quos lassos dicit Poëta propter Caium a Parthis interemptum.

196 *Jura tuere patris*] Nam Arme-Delph. et Var. Clas.

Ovid.

nios, victo rege Tigrane, in hoc unum servitutis genus asseruerat Pompeius; ut rectores a Romanis acciperent. Intermissum ergo jus Augustus primo per Caium, deinde per Tiberium recuperare voluit.

197 *Genitor patriæque, tuusque*] Augusto senatus populusque Romanus per Valerium Messalam patris patrum cognomen detulerunt.

198 *Hostis*] Parthos. *Regna rapit*] Armeniam dicit, quæ ad Parthos defecerat. *Ab invito parenti*] Ab Augusto id moleste ferente.

199 *Pia tela*] Quia causa tua est honesta. *Sceleratus ille sagittas*] Quia Parthorum causa iniqua est.

200 *Stabit pro signis*] Placet cum uno Vaticano legi *Stabant*. Heins. *Stabant pro signis*] Romanæ militiæ consuetudinem notat. Solebant enim in exercitu numen aliquod Imperatores præferre: ut C. Cæsar victorem Venerem, Pompeius Herculem invictum in auxilium vocabat.

202 *Eoas opes*] Parthicas gentes. *Dux meus*] Tiberinus, vel Caius.

204 *Deus e vobis alter*] Cæsarem Augustum dicit, qui vivus divinos meruit honores, et mortuus in Deorum numerum relatus est. *Alter es, alter eris*] Intelligit autem Martem et Augustum, quorum alter, hoc est, Mars, jam Deus erat: alter autem, Augustus scilicet, futurus erat. Non autem de Caio Tiberiove intelligendum, quorum neutro neque vivo neque mortuo divini honores constituti fure.

205 *Votivaque carmina*] Quæ Diis vovi, si Parthos viceris.

207 *Consistes*] In concione stabis. *Meis verbis*] Meo carmine.

208 *O desint animis*] *Fac desint unus* Vaticanus. Heins. *O desint animis ne mea verba tuis*] Utinam nostra carmina respondeant et paria sint tuis animis ingentibus: nec deficiant mea verba, quum scribam gesta tua, et Parthos a te debellatos.

9 O

209 *Terga Parthorum] Fugam Parthorum. Romanaque pettora] Romanas vires et victoriam.*

210 *Telaque ab adverso] Plutarchus scribit, Parthos in fuga etiam sagittas emittere consuevisse, idque post Scythas omnium optime facere: unde fugientes non minori hostes affiebant calamitate, quam stantes.*

211 *Quid fugis ut vincas? quid vicitos, Parthe, relinquis?] Ita ne? ut vicitos Ovidius Romanos appellari, ob exercitum Crassi a Partibus deletum? absit omen. Indignum sane id fuerit majestate nominis Romani. Quid ergo? Libri sex, quid victo, Parthe, relinquis? Nec aliter fragmentum Bodleianum, nisi quod relinques in eo. Arondelianus, *Quod fugis ut vincas, quid te victo parte relinques?* Scribe meo periculo, *Qui fugis ut vincas, quid vici, Parthe, relinques?* hoc est, Quid tibi ipsi vici relinques? Quid aliud vicius facias? In Vintimeliano certe codice, *Quo fugis?* Heins. *Quid fugis, ut vincas?* Apostrophe ad Parthos est, quorum pugnandi morem deridet.*

214 *Quattuor in niveis] Triumphi forma describitur.*

216 *Ne possint tuti?] Causam assignat, cur catena vincti sint captivi.*

218 *Diffundetque animos] Exhilarabit. Illa dies] Iste meliores omnes; et superiori versu lati juvenes: et sequenti cum regum nomina queret. Heius.*

220 *Quæ loca] Nam homines et loca imaginibus scriptisque in triumpho præferebantur.*

223 *Hic est Euphrates] Qui serta arundinea capite gestabit, illum Euphratem esse dicio. Coronæ enim ex arundine a Poëta flumen Dilaudantur.*

224 *Cui coma dependet carula] Qui capillos habet cœruleos. Tigris erit] Tigris fluvius est qui ex Armeniis fluit, a celeritate dictus. Medi euim tigrim sagittam appellant.*

225 *Hos fac Armenios] Regius fa-*

cis, cum duobus aliis: totidem cum fragmento Bodleiano, facit. Scribe, Hos facie Armenios. Simile mendum tollendum ex Ponticorum lib. i. El. 3. ‘Non petis ut bene sit, sed uti male tuatis:’ ubi Vaticanus unus, petis: aliis pete quod; cum vera lectio sit, Non petito ut bene sit, sed uti male tuatis. Et lib. II. Metamorph. fabula Phæthonis, ‘polumq[ue] Effugit Australem;’ cum Effugio sit resingendum. Remed. Amor. ‘Exige quod cantet:’ vetustissimi libri, Exige ut, pro Erigito ut. Epist. iv. sub finem, ‘Perlegis, et lacrymas finge videre meas,’ pro perlegito. Heins. Hos fac Armenios] Finge illos esse Armenios, quos devicit Augustus per Tiberium. Hæc est Danaëa Persia] Persis regio est orientalis post Carmaniam, a Persæ Danaës nepote cognominata.

226 *In Achamenis vallibus] Hoc est, Persicis.*

227 *Et erunt que nomina dicis] Finiges nomen.*

229 *Dant etiam positis] Inter epulas quoque poteris tibi amicam conciliare.*

231 *Sæpe illuc positiu] Legi positi cum codice Regio: et intellige, Bacchi, quod sequitur. Infra hoc libro, ‘Ergo ubi contigerit positi tibi munera Bacchi.’ Artis III. ‘Et moveat posito brachia jussa mero.’ Ep. Herus, ‘Diluitur posito senior hora mero.’ Paridis, ‘Hostibus eveniant convivia talis nostris, Exerior posito qualia sæpe mero.’ Met. vi. Fabula Philomelæ, ‘Regales epulæ mensis, et Bacchus in auro Ponitur.’ Fast. II. ‘Ecce nurum regis fusis per colla coronis Inveniunt posito pervigilare mero.’ Lib. III. 301. ‘Plenaque adorati Dis ponit pocula Bacchi:’ sic emendo; cum hactenus legatur, disposit. Eodem libro, ‘Et ducunt posito duras crater choreas.’ Lib. v. ‘Nunc dape, nunc posito mensæ nituere Lyæo.’ Amor. lib. IV. ‘posito quod candida vino Atracis ambiguos*

traxit in arma viros.' Lib. II. El. 11. 'Illic apposito narrabis multa Lyæo.' Propertius lib. II. El. 3. 'Quantum quod posito formose saltat Iaccho!' Sed exemplorum jam satie est. Sic et 'posita mensa' et 'apposita' passim; ut paulo ante noster. *Heins.*

232 *Purpureus Amor*] Formosus Cupido, qui inter epulas versatur. *Præsis]* Demulxit, inclinando ad amoris illecebram, priorem animi ferociam et fastum. *Bersman.*

234 *Et capto stat gravis ille loco*] Libri veteres *cæpto* vel *cepto*. Sic Calpurnius Eclog. v. 'Sit tibi cœli Vilis amor, cœptamque pater ne desere terram.' In Catalectic Pithœi, 'Occidit infelix cepto modo flore juventa.' Sic 'cœptum carmen' Lucas initio Panegyrici ad Pisonem: 'cœptus furor' Seneca Hercule Furente, et 'cœpta verba' Hippolyto: 'iter cœptum annus peragi' nostro Fast. I. et l. IV. 'ceptum perficere opus;' atque hic similia plura, quæ passim occuruntur. *Heins.*

239 *Tunc pauper cornua sumis*] Fit protervas: in effusam prolabitur audaciam.

243 *Illic sepe animos, &c.*] In conviviis sœpenumero juvenes capti sunt amore.

244 *Et Venus in vini*] Vera lectio: ne dubita. Epistola Paridis, 'Sæpe mero volui flammam compescere, at illa Crevit: et ebrietas ignis in igne fuit.' Claudianna de bello Gildon. 'Ut vino calefacta Venus, tum sævior ardet Ebrietas.' Hinc natum apud Græcos proverbium τὸν ἐπὶ τὸν, de quo Zenobius et Apostolius videndi. Perperam alii, *Venus in vini. Callimachus apud Athenæum lib. II. Odes περὶ τοῦ Ιοντοῦ λόχει μένεις. Heins. Ignis in igne fuit*] Amoris calor additur calori vini.

245 *Hic tu fallaci*] Docet, eligendam esse amicam in luce et sole.

246 *Nexus merumque nocet*] Nocent meliores. *Heins.*

248 *Vincis utramque Venus*] *Utramque Deam Intimelii et Comelini liber.*
Idem.

251 *De tincta murice lana*] Murex genus conchæ est, a purpura haud dissimilis: sed pro purpura accipitur a Poëtis.

253 *Quid tibi famines*] Docet, amantes quoque posse in sylvis pueras conciliare, præsertim si venatione delectetur. *Mer.*

255 *Quid referens Baiae*] Baiae a Baio Ulyxio socio nomen traxere. Fuit autem oppidum Campanie antenissimum. Quo sub aestivum tempus, salubritatis causa, navigabant matronæ cymbis, variis coloribus pictis, ubi nocturna canentium convivia et symphonies audiabantur. *Prætexta que littora velis*] *Heins* fragmentum Oxoniense. Puto *Baulis*. *Bauli* enim *Baïas* vicini, et quidem in ipso littore. Vide Cluverii Italianam. Utrumque locum conjunxit quoque Martialis, lib. IV. 'Dum petit a Baulis mater Cerellia Baias, Occidit insani crimine mersa freti.' Potest et ferri *prætexta Baiae littora*, ut totum illum tractum littoralem designet, qui a Puteolis Misenum usque promontorium incurvus tenditur, ac sinuosus. Sed et *prætexta velis littora* ita intelligi possunt, ut apud Virgil. lib. VI. 'littora curvae Prætexunt pupæ.' Per si num enim istum inter Puteolos et *Baiae* littores frequentissime volabant. *Prætexta villæ littora* Gronovius etiam eleganter conjiciebat. Sequenti versu multi libri manet aquæ. *Heins.*